
DECIZIA COMISIEI

din 28 ianuarie 2009

privind închiderea conturilor unor agenții de plată din Belgia, Germania și Austria în ceea ce
privește cheltuielile finanțate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR)

pentru exercițiul financiar 2007

[notificată cu numărul C(2009) 420]

(Numai textele în limbile franceză, germană și olandeză sunt autentice)

(2009/86/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole
comune (1), în special articolele 30 și 33,

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole,

întrucât:

(1) Prin Decizia 2008/397/CE (2), Comisia a închis, pentru
exercițiul financiar 2007, conturile tuturor agențiilor de
plată, cu excepția agenției de plată austriece „AMA”, a
agențiilor de plată belgiene „ALV” și „Région wallonne”,
a agențiilor de plată germane „Baden-Württemberg” și
„Bayern”, a agenției de plată grecești „OPEKEPE”, a
agenției de plată finlandeze „MAVI” și a agenției de
plată portugheze „IFAP”.

(2) În urma prezentării de noi informații și a verificărilor
suplimentare efectuate, Comisia poate, în prezent, să ia
o decizie privind integralitatea, acuratețea și veridicitatea
conturilor prezentate de agenția de plată austriacă
„AMA”, de agențiile de plată belgiene „ALV” și „Région
wallonne” și de agențiile de plată germane „Baden-Würt
temberg” și „Bayern” în ceea ce privește cheltuielile
finanțate de Fondul european agricol pentru dezvoltare
rurală (FEADR).

(3) În conformitate cu articolul 30 alineatul (2) din Regula
mentul (CE) nr. 1290/2005, prezenta decizie nu aduce
atingere deciziilor adoptate ulterior de către Comisie prin
care se exclud de la finanțarea comunitară cheltuielile
neefectuate în conformitate cu normele comunitare,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se închid conturile agenției de plată austriece „AMA”, ale agen
țiilor de plată belgiene „ALV” și „Région wallonne” și ale agen
țiilor de plată germane „Baden-Württemberg” și „Bayern” în ceea
ce privește cheltuielile finanțate de Fondul european agricol
pentru dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiul financiar
2007.

Sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat membru sau
plătite fiecăruia dintre acestea în cadrul fiecărui program de
dezvoltare rurală în conformitate cu prezenta decizie, inclusiv
cele care rezultă din aplicarea articolului 33 alineatul (8) din
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, figurează în anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii
Federale Germania și Republicii Federale Austria.

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2009.

Pentru Comisie
Mariann FISCHER BOEL

Membru al Comisiei

RO3.2.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 33/35

(1) JO L 209, 11.8.2005, p. 1.
(2) JO L 139, 29.5.2008, p. 40.



ANEXĂ

ÎNCHIDEREA CHELTUIELOR FEADR DISOCIATE ÎN FUNCȚIE DE PROGRAM ȘI MĂSURĂ DE
DEZVOLTARE RURALĂ PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR 2007

SUMA DE RECUPERAT DE LA STATUL MEMBRU SAU DE PLĂTIT ACESTUIA PENTRU FIECARE PROGRAM

(în EUR)

CCI: programul/măsura Cheltuieli 2007 Corecții Total
Sume care nu
pot fi reuti

lizate

Sume acceptate
închise pentru exer
cițiul financiar 2007

Plăți intermediare
rambursate statului
membru pentru

exercițiul financiar

Sumă de recuperat de la
statul membru (-) sau de
plătit acestuia (+) în
următoarea declarație

AT: 2007AT06RPO001 i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi

111 3 158 372,63 0,00 3 158 372,63 0,00 3 158 372,63 3 158 372,63 0,00

112 3 908 233,15 0,00 3 908 233,15 0,00 3 908 233,15 3 908 233,15 0,00

121 9 235 304,14 0,00 9 235 304,14 0,00 9 235 304,14 9 235 304,14 0,00

122 3 294 281,45 0,00 3 294 281,45 0,00 3 294 281,45 3 294 281,45 0,00

123 2 191 695,41 0,00 2 191 695,41 0,00 2 191 695,41 2 191 695,41 0,00

125 5 401 861,15 0,00 5 401 861,15 0,00 5 401 861,15 5 401 861,15 0,00

211 298 848,34 0,00 298 848,34 0,00 298 848,34 298 848,34 0,00

212 131 066,58 0,00 131 066,58 0,00 131 066,58 131 066,58 0,00

214 37 084 625,03 0,00 37 084 625,03 0,00 37 084 625,03 37 084 625,03 0,00

221 149 747,87 0,00 149 747,87 0,00 149 747,87 149 747,87 0,00

226 2 085 551,36 0,00 2 085 551,36 0,00 2 085 551,36 2 085 551,36 0,00

311 827 659,84 0,00 827 659,84 0,00 827 659,84 827 659,84 0,00

321 6 898 491,47 0,00 6 898 491,47 0,00 6 898 491,47 6 898 491,47 0,00

322 223 025,38 0,00 223 025,38 0,00 223 025,38 223 025,38 0,00

323 934 078,97 0,00 934 078,97 0,00 934 078,97 934 078,97 0,00

511 3 663 758,63 0,00 3 663 758,63 0,00 3 663 758,63 3 663 758,63 0,00

Total 79 486 601,40 0,00 79 486 601,40 0,00 79 486 601,40 79 486 601,40 0,00

BE: 2007BE06RPO001 i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi

111 1 301 988,20 0,00 1 301 988,20 0,00 1 301 988,20 1 301 988,20 0,00

112 2 273 234,91 0,00 2 273 234,91 0,00 2 273 234,91 2 273 234,86 0,05

114 209 790,00 0,00 209 790,00 0,00 209 790,00 209 790,00 0,00

121 11 929 557,45 0,00 11 929 557,45 0,00 11 929 557,45 11 929 554,14 3,31

123 35 905,58 0,00 35 905,58 0,00 35 905,58 35 905,58 0,00

213 311 355,00 0,00 311 355,00 0,00 311 355,00 311 355,00 0,00

214 8 017 687,58 0,00 8 017 687,58 0,00 8 017 687,58 8 017 670,58 17,00

221 186 511,63 0,00 186 511,63 0,00 186 511,63 186 511,40 0,23

227 34 254,60 0,00 34 254,60 0,00 34 254,60 34 254,60 0,00

311 355 114,08 0,00 355 114,08 0,00 355 114,08 355 113,99 0,09

511 23 346,27 0,00 23 346,27 0,00 23 346,27 23 346,26 0,01

Total 24 678 745,30 0,00 24 678 745,30 0,00 24 678 745,30 24 678 724,61 20,69

BE: 2007BE06RPO002 i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi

112 568 902,71 0,00 568 902,71 0,00 568 902,71 568 902,30 0,41

121 1 001 347,40 0,00 1 001 347,40 0,00 1 001 347,40 1 001 345,70 1,70

214 12 388 593,98 0,00 12 388 593,98 0,00 12 388 593,98 12 388 595,00 – 1,02

511 9 099,20 0,00 9 099,20 0,00 9 099,20 9 099,00 0,20

Total 13 967 943,29 0,00 13 967 943,29 0,00 13 967 943,29 13 967 942,00 1,29

ROL 33/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.2.2009



(în EUR)

CCI: programul/măsura Cheltuieli 2007 Corecții Total
Sume care nu
pot fi reuti

lizate

Sume acceptate
închise pentru exer
cițiul financiar 2007

Plăți intermediare
rambursate statului
membru pentru

exercițiul financiar

Sumă de recuperat de la
statul membru (-) sau de
plătit acestuia (+) în
următoarea declarație

DE: 2007DE06RPO003 i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi

123 1 125 569,50 0,00 1 125 569,50 0,00 1 125 569,50 1 125 569,50 0,00

212 1 828 100,21 0,00 1 828 100,21 0,00 1 828 100,21 1 828 100,21 0,00

214 47 585 258,80 0,00 47 585 258,80 0,00 47 585 258,80 47 585 258,80 0,00

225 202 164,16 0,00 202 164,16 0,00 202 164,16 202 164,16 0,00

313 397 179,32 0,00 397 179,32 0,00 397 179,32 397 179,32 0,00

323 175 079,31 0,00 175 079,31 0,00 175 079,31 175 079,31 0,00

331 15 000,00 0,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

341 454 059,46 0,00 454 059,46 0,00 454 059,46 454 059,46 0,00

511 1 268,10 0,00 1 268,10 0,00 1 268,10 1 268,10 0,00

Total 51 783 678,86 0,00 51 783 678,86 0,00 51 783 678,86 51 783 678,86 0,00

DE: 2007DE06RPO004 i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi

125 10 354 885,93 0,00 10 354 885,93 0,00 10 354 885,93 10 354 885,93 0,00

211 12 533 554,12 0,00 12 533 554,12 0,00 12 533 554,12 12 533 554,12 0,00

212 43 732 465,69 0,00 43 732 465,69 0,00 43 732 465,69 43 732 465,69 0,00

214 74 414 645,47 0,00 74 414 645,47 0,00 74 414 645,47 74 414 645,47 0,00

221 716 592,00 0,00 716 592,00 0,00 716 592,00 716 592,00 0,00

225 120 299,00 0,00 120 299,00 0,00 120 299,00 120 299,00 0,00

227 1 512 681,00 0,00 1 512 681,00 0,00 1 512 681,00 1 512 681,00 0,00

322 13 601 799,43 0,00 13 601 799,43 0,00 13 601 799,43 13 601 799,43 0,00

323 1 933 637,50 0,00 1 933 637,50 0,00 1 933 637,50 1 933 637,50 0,00

511 106 380,88 0,00 106 380,88 0,00 106 380,88 106 380,88 0,00

Total 159 026 941,02 0,00 159 026 941,02 0,00 159 026 941,02 159 026 941,02 0,00

RO3.2.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 33/37


